
Život   Cirkvi     
Ročník 15                                                                                   17/2008

Pastoračný plán chce byť impulzom  
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„Viete, poslali ma sem nájsť niečo negatívne o Cirkvi. 
Viete, my to musíme robiť tak, po našom, aby nám to 
aj z regiónov odvysielali...“- zdôverila sa mi regionál-
na redaktorka bulvárnej televízie. Z konkurencie mi 
zasa redaktorka potvrdila, že hoci je jej jasné, že se-
lektívne zabíjanie detí v šiestom mesiaci len preto, že 
sú postihnuté, je šialenstvom, no nemôže to na obra-
zovke povedať... Celé Slovensko na čele s poslancami 
sa dlhé týždne naťahovali ohľadom tlačového zákona. 
Zdalo sa, že jediným a najväčším problémom novi-
nárov na Slovensku je právo na odpoveď. Prečo sa 
však nehovorí o práve na pravdu? Na objektívnosť? 
Sloboda slova je predsa právo obyvateľov na pravdi-
vú informáciu. Novinári sú dnes pod tvrdým tlakom 
majiteľov médií. Sú deformovaní tlakom mocenských 
a lobistických záujmov. 

Ministerstvo zdravotníctva, lepšie povedané 
opätovne lobistické skupiny prostredníctvom Mi-
nisterstva zdravotníctva, navrhujú potrat geneticky 
poškodeného človeka do 24. týždňov. V tých týž-
dňoch to akosi „lepšie“ znie. Ide totiž o 6 mesiacov. 
Navrhujú teda možnosť zabíjať živého človeka, 
ktorý má 6 mesiacov. Uvedomujeme si, akú hru za-
čalo ministerstvo, ktorého úlohou je chrániť život 
a poskytovať mu zodpovedajúcu zdravotnú starost-
livosť? Ľudský život nemá menšiu, alebo väčšiu 
cenu v závislosti na zdraví. Pacient sa nelieči tým, 
že ho zabijeme. Kto nás to na tak dôležitom mi-
nisterstve zastupuje? Koľko ešte ďalších pokusov 
o vyvraždenie vlastných obyvateľov príde? Sociál-
ny štát sa nedá budovať sociálnou genocídou.

Dostávame sa do absurdnej diskusie, podpo-
renej tzv. verejnou mienkou, čiže hlasom ulice, 
či má postihnutý človek právo na život. Veľmi 
vehementne argumentuje najmä pani Pietru-
chová zo Spoločnosti pre plánované rodičov-
stvo. Medzi jej hlavné argumenty už dlhodobo 
patrí tzv. sloboda rodičov. Vraj im nikto nemá 
diktovať, či si majú život sťažiť starostlivos-
ťou o postihnuté dieťa, alebo nie. Jej „súcit“ je 
trápny a plný omylov. Nezabudne nikdy pridať 
i poznámku, ako jej hierarchia Katolíckej cirkvi 
leží v žalúdku. Bodaj by nie. Loby, ktorá za ňou 
stojí začína byť nervózna. Už dávno mali byť 
na Slovensku odhlasované zákony proti životu. 
A akosi sa to zatiaľ nedarí. No a chlebodarco-
via financujúci podobné kampane akosi prestá-
vajú veriť, že vsadili na správnych ľudí. Pani 
Pietruchová a jej spolupracovníci sa raz budú 
musieť pozrieť do očí deťom, ktoré poslali na 
smrť. Osobne sa za nich modlím. Aby sa ich 
dotkla milosť života.

Je paradoxné, že s podobnými názormi, kde 
jediným nepriateľom je Katolícka cirkev a jej 
postoj k životu, vystupuje i bývalý hovorca 

prezidenta republiky pán Fulle. 
Presný opak som zažil na stretnutí žien z celého 

Slovenska na Starých horách, kde ma pozvali, aby 
som mal pre nich zopár prednášok. Svoje stretnutie 
nazvali Wellness in God. Priliehavý názov. Relax 
v Bohu. Tri spoločne strávené dni pre viac ako 40 
žien z celého Slovenska bez rozdielu spoločenské-
ho postavenia. Stretli sa, aby si oddýchli. Telesne 
i duševne. Ich priateľstvo je ovocím manželských 
stretnutí, ktoré sa už niekoľko rokov koná v le-
te v Banskej Bystrici. Skvelý nápad a nová forma 
duchovnej i telesnej obnovy. Prekvapené pohľady 
čašníkov a zriadencov hotela pri pohľade na de-
siatky žien, ktoré nemali traumu sa pred jedlom 
pomodliť, alebo hovoriť pri káve o Bohu svedčil 
o tom, že v spoločnosti je kresťanstvo stále akou-
si zvláštnosťou. Práve z tohto pohľadu sa mi páčil 
i výrok biskupa Tomáša Galisa, ktorý bol koordi-
nátorom Pastoračného a evanjelizačného plánu 
Katolíckej cirkvi na roky 2007-2013. Veľmi trefne 
poznamenal, že nie sme apendixom, ani parazitom, 
ale tvorivou súčasťou tejto spoločnosti. Je potrebné 
si byť toho vedomí. Nenechať sa udupať a zdeptať. 
Nie je správne, ani spravodlivé, aby tón spoločnos-
ti udávalo zopár ukričancov, ktorí za sebou okrem 
loby skupín nemajú žiadnu väčšiu podporu. Prajem 
vám, drahí poslucháči, krásny mesiac máj. Zvykne 
sa hovoriť, že je to lásky čas. Nuž, nech je tento me-
siac aj mesiacom úcty a lásky k pravde a k životu.  
                RV, Jozef Kováčik / snímka Peter Zimen

Wellness in God
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Hovorca Svätej stolice o význame 
návštevy Benedikta XVI. v USA

Vatikán (22. apríla, RV) – V pondelok sa Svätý Otec 
vrátil zo svojej v poradí 8. zahraničnej apoštolskej 
cesty, v rámci ktorej navštívil USA. Hovorca Svätej 
stolice páter Federico Lombardi SJ pri tejto príleži-
tosti bilancoval význam tejto udalosti:

„Pripomenul by som, že pápež vo svojom posol-
stve, ktoré adresoval Američanom týždeň predtým, 
než vycestoval, zdôraznil, že témou tejto apoštol-
skej cesty je „Kristus – naša nádej“. Toto malo byť 
vlastne zjednocujúce posolstvo všetkého, čo rôzny-
mi spôsobmi chcel americkému národu, Katolíckej 
cirkvi v USA, aj na generálnom zhromaždení OSN 
odovzdať. Mám naozaj pocit, že sa to podarilo do-
siahnuť a že to bola cesta zvesti nádeje pre všetkých: 
zvesti nádeje pre veľký národ, ktorý musí mať dôs-
tojnosť a zmysel pre veľkosť svojho povolania 
v dnešnom svete; pre Cirkev, ktorá prežila aj zvlášť 
trýznivé obdobie v posledných rokoch a mala teda 
veľkú potrebu útechy a povzbudenia na ceste do 
budúcnosti, aj v súvislosti so svojimi možnosťami 
a zodpovednosťou v rámci univerzálnej Cirkvi. Na-
pokon – OSN a všetky národy sveta, ktoré sú v nej 
zastúpené - pri výnimočnej príležitosti 60. výročia 
Všeobecnej deklarácie ľudských práv, na ktorej sú 
postavené základy pre budovanie budúcnosti a teda 
v tomto prípade pre pohľad dopredu. Kristus po-
máha, aby sme mali túto víziu človeka, jeho osudu, 
skutočnosti ľudskej bytosti, ktorá umožňuje stavať 
na pevných základoch budúcnosť ľudstva.“        -dj-

Benedikt XVI. sa prihovoril  
biskupom Kaukazu

Vatikán (24. apríla, RV) – Pápež Benedikt XVI. sa 
vo štvrtok pri príležitosti úradnej návštevy Ad limina 
apostolorum prihovoril biskupom Kaukazu. Úvod prí-

Koncert na počesť 3. výročia  
pontifikátu Benedikta XVI.

Vatikán (24. apríla, RV) – Vo štvrtok o 17.30 sa v Aule 
Pavla VI. uskutočnil koncert, ktorý pri príležitosti 3. 
výročia pontifikátu pápeža Benedikta XVI. usporia-
dal taliansky prezident Giorgio Napolitano. Milán-
sky symfonický orchester a zbor „Giuseppe Verdi“ 
pod vedením Olega Caetaniho a Eriny Gambarini-
ovej predstaví repertoár z dielne Luciana Beria, Jo-
hannesa Brahmsa a Ludwiga van Beethovena.    -dj- 

hovoru začal slovami „Pokoj s vami!“ a vyjadril veľ-
kú radosť zo spoločného stretnutia a z toho, že mohol 
lepšie spoznať situáciu v Kaukaze, s nádejami i oba-
vami biskupov a poďakoval Pánovi za apoštolskú prá-
cu, ktorú v tejto krajine vykonávajú.

Potom Svätý Otec pokračoval: „Po páde Soviet-
skeho zväzu zažili obyvatelia vašej krajiny veľké 
spoločenské zmeny na ceste pokroku, aj keď situácia 
je stála ťažká: je veľa chudobných, nezamestnaných 
a utečencov, ktorých vojny odlúčili od domovov. 
Biedne udalosti minulého storočia tiež uhasili plameň 
evanjelia, ktoré nachádzalo v Kaukaze počas generácií 
úrodnú pôdu, aj keď pri tom nechýbali násilnosti ako 
vo vnútri, tak zvonku. Tie majú na svedomí mnohé 
obete, medzi ktoré Cirkev zahrňuje nemálo mučení-
kov viery.“

Svätý Otec hovoril o pastoračnej práci biskupov, 
vykonávanej v oblasti s mnohými sociálnymi a kul-
túrnymi výzvami a kde katolícke spoločenstvo vytvára 
malé stádo, ktoré prežíva svoju vieru s ďalšími kres-
ťanskými vierovyznaniami a ďalšími náboženstvami, 
ako napríklad moslimovia, židia či pravoslávni. Podľa 
pápeža je dôležité, aby katolíci pokračovali a zinten-
zívňovali spoluprácu s inými cirkvami a tiež so stú-
pencami iných náboženstiev.

„Milí a ctení bratia, pápež vás podporuje a stojí pri 
vás vo vašom namáhavom poslaní pastierov Kristovho 
stáda v Kaukaze. Viem, ako horlivo sa snažíte a koľko 
úsilia vynakladáte pri bránení evanjelia nádeje. Zvlášť 
sa ma dotýka pozornosť, ktorou rozličnými charitatív-
nymi aktivitami prihliadate na potreby chudobných 
a ľudí v ťažkostiach, vďaka cennej práci rehoľníkov, 
rehoľníčok a laikov. A chcem s radosťou zdôrazniť, že 
tieto aktivity vyvíjate s duchom evanjelia, s vedomím, 
že „charita je pre Cirkev nielen istým druhom dobro-
činnej aktivity, ktorá by sa prípadne mohla nechať na 
iných, ale patrí aj k jej prirodzenosti, je nepopierateľ-
ným prejavom jej podstaty.“ (Deus caritas est, 25).

V závere Svätý Otec biskupov vyzval, aby v takých-
to aktivitách pokračovali a učili tak všetkých veriacich 
svedčiť životom lásky o Kristovi.                           -sg-

                       snímka RV
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Benedikt XVI. predsedal pohrebným 
obradom kardinála Trujilla

Vatikán (23. apríla, RV) – Benedikt XVI. v stredu pred-
poludním v Bazilike sv. Petra vo Vatikáne predsedal poh-
rebným obradom zosnulého predsedu Pápežskej rady 
pre rodinu kardinála Alfonsa Lópeza Trujilla. Hlavným 
celebrantom bol dekan Kardinálskeho kolégia kardinál 
Angelo Sodano. Svätý Otec sa v úvode homílie prítom-
ným prihovoril slovami evanjelistu Jána – „Ak pšeničné 
zrno nepadne do zeme a neodumrie, ostane samo. Ale ak 
odumrie, prinesie veľkú úrodu“ (Jn 12, 24). Potom pokra-
čoval: „Smrť nie je posledným slovom, nie je ani koncom 
všetkého, je prechodom do radosti života bez konca. Ježiš 
hovorí: „Kto miluje svoj život, stratí ho, a kto svoj život 
nenávidí na tomto svete, zachráni si ho pre večný život“ 
(Jn 12, 25). Ak teda akceptujeme zomrieť nášmu egoizmu, 
ak odmietneme uzavrieť sa do seba a urobíme z nášho ži-
vota dar pre Boha a blížnych, aj my budeme môcť spo-
znať bohatú úrodu lásky. A láska nezomiera. Toto je ob-
novené posolstvo nádeje, ktoré dnes počúvame v Božom 
Slove pri poslednej rozlúčke s našim milovaným bratom, 
kardinálom Alfonsom Lópezom Trujillom. Jeho smrť, 
ktorá prišla tak náhle práve v čase, keď sa zdalo, že zdo-
lal svoju chorobu, sa nás hlboko dotkla. Keď som sa to 
dozvedel počas mojej pastoračnej návštevy v USA, hneď 
som sa modlil k Bohu za jeho dušu a teraz, počas tejto 
svätej omše sa zjednocujem s vami všetkými, aby sme si 
s láskou spomenuli na zosnulého kardinála, ktorý slúžil 
Cirkvi, a aby sme sa poďakovali Pánovi za mnohé dary, 
ktorými nás obdaroval v našom milovanom bratovi.“

Potom Benedikt XVI. hovoril o živote kardinála 
Trujilla, o jeho nepretržitej obrane rodiny a záujmov Pá-
pežskej rady pre rodinu, ktorej predsedal. Dodal citát zo 
spisu kardinála, v ktorom písal: „Vybral som si osobne 
motto „Veritas in caritate“, prtože všetko, čoho sa týka 
pravda je v centre záujmu mojich štúdií.“ Ako dodal 
Benedikt XVI., pravda v láske bola pre neho základom 
všetkého. V závere zveril Svätý Otec zosnulého kardiná-
la Panne Márii a prosil, aby jeho smädná duša po Bohu 
odpočívala v pokoji naveky a vstúpila do svätyne Jeho 
nekonečnej Lásky.

Sústrastný telegram Svätého 
Otca rodine kardinála Trujilla

Vatikán (21. apríla, RV) – Svätý Otec zaslal sústrast-
ný telegram pri príležitosti úmrtia predsedu Pápežskej 
rady pre rodinu kardinála Alfonsa Lópeza Trujilla 
jeho bratom Flaviovi a Asdrúbalovi a celej jeho rodi-
ne. Ocenil v ňom dlhoročnú kardinálovu službu a jas-
né svedectvo lásky k Cirkvi a oddanú prácu v oblasti 
podpory kresťanského manželstva a rodiny.          -dj-

Kardinál Trujillo sa narodil v roku 1935 vo Villaher-
mosa v Kolumbii. Štúdiá filozofie, teológie a sociológie
ukončil v Ríme na Angelicum. Počas medzinárodného 
eucharistického kongresu v Bogote v roku 1968 bol ko-
ordinátorom pastoračnej formácie a mal na starosti kurz 
o encyklike Populorum Progressio Pavla VI. Okrem 
jeho ďalšej bohatej činnosti bol aj predsedom Konferen-
cie biskupov Kolumbie a v roku 1990 ho pápež Ján Pa-
vol II. vymenoval za predsedu Pápežskej rady pre rodi-
nu. Kardinál Trujillo zomrel v sobotu v Ríme po krátkej 
chorobe vo veku 72 rokov.                  -sg-

Svätý Otec sa stretol  
s talianskym prezidentom  

Giorgiom Napolitanom

Vatikán (25. apríla, RV) – Vo štvrtok sa Benedikt XVI. 
stretol s prezidentom Talianska Giorgiom Napolita-
nom, ktorý usporiadal koncert pre Svätého Otca. Roz-
hovor trval približne 15 minút a obe strany sa dotkli 
niekoľkých tém, týkajúcich sa dnešnej situácie vo 
svete, zvlášť s ohľadom na minulotýždňový pápežov 
prejav na pôde OSN na tému ľudských práv, úsilia 
medzinárodného spoločenstva pri ich ochrane, dialógu 
medzi náboženstvami a ich prínosu k pokoju vo svete. 
Prezident Svätému Otcovi zablahoželal k výročiu po-
ntifikátu, aj k nedávnym narodeninám.                    -dj- 
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Pápež Benedikt XVI. vymenoval 
apoštolského exarchu v Grécku

Vatikán (23. apríla, RV) – Pápež Benedikt XVI. 
v stredu 23. apríla vymenoval apoštolského ex-
archu pre gréckokatolíkov byzantského obradu, 
ktorým sa stal Mons. Dimitrios Salachas. Stalo sa 
tak po tom, čo na tento post rezignoval doterajší 
aténsky exarcha Mons. Anarghyros Printesis.

Nový apoštolský exarcha sa narodil v roku 
1939 v Aténach. Štúdiá filozofie ukončil na Pá-
pežskej Urbanovej univerzite a štúdiá teológie 
na Pápežskej Gregorovej univerzite. Nasledovali 
štúdiá v Jeruzaleme, kde bol v roku 1964 aj vy-
svätený za kňaza. Štúdiá civilného a kánonického 
práva ukončil na Aténskej univerzite.

Mons. Salachas má za sebou pestrú pedago-
gickú činnosť – bol profesorom Ekumenického 
inštitútu v Bari, vyučoval východné kánonické 
právo na Pápežskom východnom inštitúte, ako 
aj na viacerých rímskych univerzitách či inštitúte 
Catholique v Paríži. Je členom viacerých pápež-
ských rád a komisií a rovnako aj autorom mno-
hých publikácií a článkov z oblasti východného 
kánonického práva. Od roku 2006 je tiež kaplá-
nom Svätého Otca.                         -sg-

Svätá stolica o výzvach  
a problémoch urbanizácie a migrácie

USA (23. apríla, RV) – Urbanizácia a migrácia sa 
nedá merať v ekonomických termínoch, ale musí 
byť hodnotená z pohľadu ľudských bytostí a ich 
potrieb – týmito slovami zhrnul stály pozorova-
teľ Svätej stolice pri OSN na 41. zasadnutí Eko-
nomickej a sociálnej rady Komisie pre populáciu 
a rozvoj arcibiskup Celestino Migliore svoj prí-
spevok. Vyzval v ňom k „preskúmaniu dôvodov, 
ktoré motivujú ľudí k migrácii.“ Poukázal na to, 
že „urbanizácia svetovej populácie ponúka nové 
príležitosti pre ekonomický rast. Prístup k lepším 
platom, zabezpečeniu, školám, vode, zdravotnej 
starostlivosti, doprave a komunikáciám, tlačia 
ľudí k presťahovaniu sa z vidieka do veľkých 
miest“.

Toto sťahovanie však mnohokrát vytvára viac 
výziev a problémov. Na jednej strane „stúpajúci 
počet ľudí (asi 840 miliónov na celom svete), kto-
rí žijú v slumoch v obrovských mestách v biede“, 
a na druhej strane „ťažkosti, ktorým čelia mestské 
komunity, zvlášť v rozvojových krajinách“. Ako 
uviedol Mons. Migliore, asi 675 miliónov ľudí 

Katolícke zdravotnícke štruktúry 
v Taliansku stoja  

pred novými výzvami

Taliansko (24. apríla, RV/SIR) – „Katolícke sociálno-
-zdravotnícke štruktúry v Taliansku dnes stoja pred 
rozhodujúcou výzvou pre ich budúcnosť. Dimenzie 
tejto výzvy sú nesmierne a pramenia v demogra-
fických zmenách v sociálnej a ekonomickej oblasti
a v sekularizácii kultúry“ – uviedol to riaditeľ Ná-
rodného úradu pre pastoráciu v oblasti zdravotníctva, 
podliehajúceho Rade európskych biskupských konfe-
rencií, don Andrea Manto v rozhovore pre vatikánsky 
denník L´Osservatore Romano.

Podľa jeho slov úpravy v oblasti sociálnych nákla-
dov a zdravotníctva zásadne zmenili svet zdravotnej 
starostlivosti v Taliansku, zdôraznil však, že „dôstoj-
nosť chorého človeka musí zostať v centre pozornos-
ti, úroveň spokojnosti pacientov v rámci zdravotnej 
pomoci nezávisí iba od väčšieho či menšieho množ-
stva zdrojov, ktoré sú mu venované. Úlohu tu zohrá-
vajú aj ďalšie faktory, ako je ľudské teplo, pozornosť 
voči potrebám človeka, rovnosť a ľahkosť prístupu 
k službám,“ dodáva don Manto.                               -pk- 

Pro-life organizácie: Pokles počtu 
potratov v Taliansku nemení  

závažnosť situácie

Taliansko (24. apríla, RV/CNS) – Správa talianskej 
vlády, dokumentujúca pokles v počte potratov v Ta-
liansku a nárast počtu lekárov, odmietajúcich vykoná-
vať interrupcie, nezmenšuje vinu vlády, povoľujúcej 
usmrcovanie nevinných detí – uviedol to prezident 
talianskeho Hnutia za život Carlo Casini pre Vatikán-
sky rozhlas. Podľa jeho slov hlavným úmyslom tohto 
dokumentu bolo obraňovať legalizáciu potratov. Vý-
ročná správa Ministerstva zdravotníctva z 22. apríla, 
týkajúca sa dobrovoľného ukončenia tehotenstva uvá-
dza, že 127 038 interrupcií, vykonaných v talianskych 
nemocniciach v roku 2007, predstavuje trojpercentný 
pokles oproti roku 2006 a takmer 46-percentný pokles 
v porovnaní s rokom 1982.              -dj-

stále nemá prístup k pitnej vode a dve miliardy ani 
k základnej zdravotnej starostlivosti a apeloval na 
medzinárodné spoločenstvo, aby prijalo opatrenia 
pre riešenie tejto situácie.             -dj-
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V Maďarsku sa stretli európski 
kresťania a moslimovia

Maďarsko (22. apríla, RV) – V maďarskom Ostrihome 
sa v dňoch 17. – 20. apríla uskutočnilo stretnutie eu-
rópskych kresťanov a moslimov pod zastrešením Vý-
boru pre vzťahy s moslimami v Európe, ktorý od roku 
1986 pôsobí pri Konferencii Európskych cirkví a Rade 
európskych biskupských konferencií. Hlavným cieľom 
stretnutia bolo vytýčenie línií pre Európsku kresťansko-
-moslimskú konferenciu, ktorá by sa mala uskutočniť 
v októbri v Belgicku pod názvom „Európski občania 
a veriaci – kresťania a moslimovia ako aktívni partneri 
v európskej spoločnosti“.

Podujatie bude otvorené prezentáciou oboch strán 
v súvislosti s témou a potom budú účastníci pracovať 

Parlamentné zhromaždenie  
Rady Európy schválilo dokument 

podporujúci potraty

Európska únia (21. apríla, RV) – Dekriminalizovať po-
trat v štátoch, kde sa tak ešte nestalo; „zaistiť uplatnenie 
práva žien na potrat“; „rešpektovanie slobodného roz-
hodnutia žien“; preklenutie skutočných alebo právnych 
reštrikcií proti bezrizikovému potratu – toto sú niektoré 
kľúčové body rezolúcie, schválenej väčšinou Parlament-
ného zhromaždenia Rady Európy. Počas minulotýždňo-
vého zasadnutia v Štrasburgu sa zaoberalo spomenutou 
témou a hlasovalo o zmenách a samotnom dokumente, 
predloženom rakúskou socialistkou Giselou Wurmovou. 
V dodatku dokument vyzýva 49 členov Rady Európy, 
aby prijali „adekvátne stratégie“, týkajúce sa sexuálneho 
a reprodukčného zdravia, aby poskytovali antikoncep-
ciu za „dostupné ceny“, aj aby prijali sexuálnu výchovu 
v školách ako povinný predmet. Počas diskusie mnohí 
účastníci poukázali na „obmedzenia“ a „protirečenia“ 
obsiahnuté v rezolúcii a väčšia časť diskusie sa týkala 
oprávnenosti existencie „práva na potrat“.

Dokument bol schválený v pomere hlasov 102:69. 
Ako uvádza, „potrat nemôže byť žiadnym spôsobom 
považovaný za metódu plánovania rodiny“ a „ak je to 
možné, je potrebné sa mu vyhnúť“. Podľa rezolúcie 
schválenej zhromaždením, zákaz potratov by nespô-
sobil zníženie ich počtu, ale „namiesto toho by vie-
dol k tzv. čiernym potratom, ktoré sú traumatickejšie 
a nebezpečnejšie“. Medzi argumenty proti schváleniu 
dokumentu patril fakt, že nikde nehovorí o „práve na 
život“ nenarodeného dieťaťa, traumách a utrpeniach 
žien, ktoré podstúpili potrat, ani o práve otca vyjadriť 
sa k rozhodnutiu ženy o potrate. V súvislosti so zásad-
ným rozporom rezolúcie s kultúrou života sa očakáva 
reakcia európskych biskupov.              -dj-

v skupinách na nasledujúcich bodoch: úloha nábo-
ženstva v sekulárnej spoločnosti, vierovyznanie ako 
inštitúcia a ako osobná viera, vzájomné vzťahy a úcta 
medzi kresťanmi a moslimami, a budovanie mostov 
– výzvy, ktorým čelia náboženské komunity. Na stret-
nutí v Ostrihome sa ďalej hovorilo o otvorenom liste 
138 moslimských lídrov pápežovi Benediktovi XVI. 
a ďalším kresťanským predstaviteľom, ako aj o Charte 
európskych moslimov, ktorú v januári podpísalo 400 
moslimských združení a organizácií v Európe.        -dj-

Slovenský misionár vystúpil  
na medzinárodnej konferencii 

v ruskom Jakutsku

Saleziánsky misionár don František Čunderlík, ktorý 
pôsobí v Jakutsku na Sibíri, sa zúčastnil 17. apríla na 
medzinárodnej vedeckej konferencii Jakutskej štátnej 
univerzity s témou „Jazyky ako prostriedok medzikul-
túrnej komunikácie v globalizovanom svete“.

Viac ako sedemdesiat účastníkov si vypočulo osem-
násť referátov, zväčša o jakutskom jazyku a literatúre, 
ale aj o prekladateľstve, o kultúre ducha, o školstve 
a výchove v rodine i v multietnickej spoločnosti. Prí-
spevok o preventívnom výchovnom systéme predniesol 
od dona Čunderlíka zaznel ako posledný. „Predstavil 
som prítomným bohatstvo a originálnosť pedagogickej 
skúsenosti saleziánov. ... v hlavných bodoch som vy-
svetlil preventívny systém a na názorných príkladoch 
problémov v súčasnej výchove mladého pokolenia 
som poukázal na aktuálnosť, modernosť a účinnosť sa-
leziánskeho spôsobu výchovy. ...“, opísal obsah svojho 
referátu pre portál saleziani.sk don Čunderlík

                          Rastislav Hamráček SDB

V Taiwane sa hovorilo  
o starostlivosti o životné prostredie

Taiwan (23. apríla, RV) – Starostlivosť o životné 
prostredie bola ústrednou témou 44. zhromaždenia 
Únie generálnych predstavených rehoľných inštitútov 
Taiwanu, ktoré sa konalo v uplynulých dňoch. Ďalšou 
z diskutovaných záležitostí bol Rok sv. Pavla, ktorý sa 
začne v júni, 150. výročie evanjelizácie Taiwanu, posol-
stvo pápeža Benedikta XVI. k Svetovému dňu modli-
tieb za povolania, starostlivosť o starších kňazov a pod. 
Účastníci zhromaždenia zároveň volili nových členov 
výkonného výboru. Jezuitský páter Jouis Gendron sa 
stal novým predsedom mužskej vetvy a sestra Rosa 
Chen FMM je predsedníčkou ženskej vetvy reholí.  -dj-
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Katolícka Cirkev Južnej Kórey 
otvorí Inštitút pre psychický 

a duchovný rast

Južná Kórea (22. apríla, Fides) – Život v zložitých 
sociálnych podmienkach, stres a traumy každoden-
ného života - to je situácia dnešnej Južnej Kórey. 
S pomocou prichádza tamojšia Katolícka cirkev 
zriadením psychologického a duchovného inštitútu 
na pomoc veriacim. Nový inštitút bude v pastorač-
nom a sociálnom centre v meste Incheon a bude tiež 
pomáhať pri formovaní vo viere: jeho zamestnanci 
budú totiž nielen kresťanskí psychológovia, ale aj 
kňazi a teológovia. Inštitút by mal tiež pomáhať pri 
príprave študentov ponukou kurzov a chce sa zame-
rať aj na pomoc pre rodiny, páry či rehoľníkov. Ná-
plňou jeho činnosti bude aj vydávanie vedeckých 
publikácií či organizovanie stretnutí a programov 
pre farnosti a školy.             -pk-

Kazašskú cirkev prijali  
do Konferencie biskupov Ázie

Kazachstan (22. apríla, Fides) – Konferencia bis-
kupov Ázie 22. apríla oficiálne prijala medzi seba
Konferenciu biskupov Kazachstanu. Stalo sa tak na 
jej 15. zasadnutí, na ktorom sa zúčastnilo 10 čle-
nov z oblastí s menej ako tromi diecézami. Cirkev 
v Kazachstane sa tak už tiež bude môcť angažovať 
v cirkevnom dianí na ázijskom kontinente.

Konferenciu biskupov Kazachstanu založili bis-
kupi z arcidiecéz Astan, Karaganda a Almata. Jej 
obyvateľstvo tvorí 60 % moslimov a 40 % ortodox-
ných kresťanov. Z jej 15 miliónov obyvateľov je 

Cirkev v Indii čelí násilnostiam 
a útokom

India (22. apríla, FIDES) – Katolícka cirkev v Indii 
čelí stále väčším násilnostiam a útokom zo strany 
extrémistických radikálnych skupín. Tie sa snažia 
obmedziť postavenie Cirkvi v spoločnosti aj legis-
latívnymi opatreniami v niektorých štátoch Indie. 
Situácia trápi aj predsedu Konferencie latinských 
biskupov kardinála Graciasa a to najmä po útokoch 
v oblasti Orissa, ktoré si vyžiadali množstvo mŕt-
vych, ranených a dokonca aj evakuáciu obyvateľ-
stva.               -pk-

250 tisíc katolíkov. Konferencia biskupov Ázie je 
dobrovoľná asociácia biskupských konferencií so 
súhlasom Svätej Stolice. Jej cieľom je podporovať 
vzájomnú pomoc medzi členmi a teda aj Cirkev. 
Predsedníctvo Konferencie biskupov tvoria členo-
via biskupských konferencií a nových úradov fede-
rácie so sídlom v Bangkoku.            -pk-

Migrácia je veľkou výzvou  
pre cirkvi

Libanon (22. apríla, RV) – „Migrácia je životný fakt. 
Je to inštinkt prežiť, rovnako ako nevyhnutný násle-
dok globalizácie“ – uvádza sa v stanovisku účastníkov 
stretnutia Svetovej ekumenickej konferencie o migrá-
cii a meniacej sa cirkevnej mape, ktoré sa uskutočnilo 
v uplynulých dňoch v Bejrúte. Ako sa píše vo vyhláse-
ní, „na celom svete ľudia opúšťajú svoje rodné kraji-
ny, aby hľadali bezpečnosť, slobodu, alebo lepší život. 
Tieto migračné prúdy sú výzvou pre cirkvi, nakoľko 
migranti prinášajú svoje vlastné tradície a hodnoty 
do miestnych farností, alebo vytvárajú svoje vlastné 
náboženské komunity. V tejto súvislosti cirkvi musia 
zaktuálniť svoje poslanie konať a hovoriť v mene sla-
bých.“ Libanon a Blízky východ vo všeobecnosti sú 
oblasťou, kde sa fenomén migrácie prejavuje veľmi 
intenzívne a táto otázka sa dotýka veľkého množstva 
kresťanských veriacich.                -dj-

Situácia kresťanov v Iraku  
stále kritická

Irak (23. apríla, RV) – Násilie a narastajúci počet 
kresťanských obetí – to je aktuálna a pretrvávajú-
ca situácia v Iraku - týmito slovami sa podpredse-
da Európskej únie Mario Mauro pripojil k apelu 
nemeckého ministra vnútra Wolfganga Shaeubla 
ohľadne prijatia kresťanských utečencov.

„Medzinárodné inštitúcie spolu s členskými 
štátmi únie by mali konečne vydať konkrétne sta-
novisko k rezolúcii o perzekúciách kresťanských 
spoločenstiev a ostatných náboženských skupín na 
celom svete, odsúhlasenej v novembri minulého 
roka “ – dodal Mauro a pokračoval:

„Čísla hovoria jasne – násilie na kresťanoch 
v Iraku narastá a je určite najväčšie vzhľadom na 
ostatné menšiny na Blízkom východe.“

Proti násilnostiam v Iraku protestovalo napríklad 
aj asi štyri tisíc veriacich na námestí v Bruseli.      -sg-
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Damask sa chystá na oslavy 
Roka sv. Pavla

Sýria (25. apríla, RV/Zenit) – Vzhľadom na to, že Da-
mask bol veľmi dôležitý v živote sv. Pavla, toto mesto 
bude zohrávať dôležitú úlohu pri oslavách Roka sv. 
Pavla, ktorý vyhlásil pápež Benedikt XVI. Patriarcha 
Gregorios III. Laham z Antiochie v spolupráci s fran-
tiškánskymi kustódmi Svätej zeme dohliada na orga-
nizačné prípravy, sústreďujúce sa na rôzne témy osláv 
– lásku, rodinu, ženu, manželstvo, krst, pôsobenie 
Ducha Svätého, vieru, kňazstvo a pod.

Výročné duchovné cvičenia kňazov v Damasku 
sa budú niesť v znamení motta sv. Pavla „môj život 
je Kristus“. „Hovorili sme s prezidentom republiky 
Basharom al-Assadom a s ministrom pre oblasť ko-
munikácie Mohsenom Bilalom a obaja sa zaujímajú 
o rámec osláv v Damasku, hlavnom meste arabskej 
kultúry pre rok 2008, pretože viera apoštola Pavla je 
takisto kultúrnou témou tohto mesta,“ dodal patriar-
cha. K dispozícii je oficiálna internetová stránka, na
ktorej je možné v štyroch jazykoch získať podrob-
nejšie informácie o príprave na Rok sv. Pavla nielen 
v Damasku: www.annopaolino.org.              -dj-

Mladí z Hongkongu pomáhajú  
rovesníkom z rozvojových krajín

Hongkong (24. apríla, RV/Fides) – Viac ako 320 
mladých ľudí z Hongkongu sa zúčastnilo na dob-
ročinnom pochode, ktorého cieľom bola finančná
zbierka na pomoc ich vrstovníkom z tretieho sve-
ta, aby sa mohli zúčastniť na Svetových dňoch 
mládeže 2008 v Sydney. Podľa diecézneho infor-
mačníka Kong Ko Bao sa vyzbieralo 25-tisíc eur. 
Ako uviedli niektorí účastníci podujatia, „účasť 
na SDM je cestou a púťou života, ktorá umožňuje 
znovu rozžiariť plameň viery evanjelizácie. Môže-
me zdieľať našu skúsenosť s ostatnými rovesník-
mi a pre tých, ktorým pomôžeme, sme pripravili 
aj čínske darčeky.“ Delegácia Hongkongu, ktorá 
sa na podujatie v Sydney chystá, v týchto dňoch 
podstupuje duchovnú prípravu na modlitbových 
stretnutiach.                          -pk-

Kríza v Zimbabwe pokračuje

Zimbabwe (24. apríla, RV/FIDES) – Politická kríza 
v Zimbabwe pokračuje. Kresťanskí predstavitelia 
vyzývajú k medzinárodnej intervencii, uvádzajúc, 
že tí, ktorí hlasovali za opozíciu v prezidentských 
voľbách 29. marca, sú mučení, unášaní a zabíjaní. 
„Varujeme svet, že ak sa neurobí nič pre pomoc ľu-
ďom v Zimbabwe, budeme čoskoro svedkami ge-
nocídy, podobnej tej, ktorú zažila Keňa, Rwanda, 
Burundi a ďalšie horúce miesta v Afrike aj inde,“ 
uvádza sa v stanovisku tamojších katolíckych bis-
kupov z 22. apríla. Zároveň poznamenávajú, že 
informácie, pozitívne hodnotiace vo všeobecnosti 
pokojný a politicky zrelý postoj obyvateľov krát-
ko po voľbách, nie sú celkom pravdivé a správy 
z jednotlivých farností v krajine dávajú dôvody na 
znepokojenie.              -pk-

Mosulský arcibiskup Rahho  
v poslednej vôli vyslal posolstvo 

lásky a bratstva

Irak (21. apríla, RV/
AsiaNews) – Vo svo-
jej poslednej vôli sa 
Mons. Paulos Faraj 
Rahho, chaldejský ar-
cibiskup Mosulu, ktorý 
bol nájdený mŕtvy 13. 
marca, 14 dní po svojom 
únose, absolútne a bez-
hranične odovzdáva do 
Božích rúk. Vo svojom 
poslednom prianí, zve-
rejnenom arabskou in-
ternetovou stránkou an-
kawa.com a datovanom 
15. augusta 2003, arcibiskup vysiela silné posolstvo 
lásky a bratstva všetkým náboženským komunitám 
vo svojom „milovanom Iraku“, pamätajúc zvlášť na 
hendikepovaných ľudí, o ktorých sa starala organi-
zácia „Bratstvo lásky a radosti“ (Charity and Joy 
Brotherhood), ktorú on sám založil v roku 1989.

„Od vás som sa naučil láske, vy ste ma naučili 
milovať,“ napísal o nich Mons. Rahho, zatiaľ čo svo-

jim príbuzným adresoval tieto slová: „Nevlastním nič 
a čokoľvek mám, nie je moje. Aj ja sám patrím Cirkvi 
a na Cirkev nemáte žiadne nároky.“ V komentári, kto-
rý napísal chaldejský kňaz z Mosulu Amer Youkhanna 
uvádza, že bol „zasiahnutý“ tým, ako sa jeho biskup 
vyjadril k smrti: „Zdôrazňujúc, že život po smrti je po-
kračovaním sebadarovania Bohu, ale spôsobom, kto-
rý je väčší a nekonečnejší, nám hovorí, že to, čo nás 
čaká, nie je iba pasívna odmena, ale život, v ktorom 
nás Pán užšie spája so sebou samým.“                  -dj- 
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Arcibiskup Babjak: Svätý Otec  
je majákom pre dnešné ľudstvo

(Bratislava, 22. apríla/TK KBS) Slávnostnou svätou 
omšou si dnes v Katedrále sv. Martina v Bratislave 
pripomenuli biskupi, kňazi a veriaci 3. výročie zvo-
lenia pápeža Benedikta XVI., ktorého ako 265 pá-
peža po dvojdňovom konkláve zvolili v utorok 19. 
apríla 2005. Spolu s hlavným celebrantom, brati-
slavským arcibiskupom Stanislavom Zvolenským, 
koncelebrovali trnavský arcibiskup Ján Sokol, pre-
šovský arcibiskup Ján Babjak, desiati biskupi a vy-
še päťdesiat kňazov.

„Dnes ďakujeme Bohu za všetky dary, ale najmä 
za veľký dar z neba pre celý svet, za Svätého Otca 
Benedikta XVI., ktorý nebojácne vedie svätú Cir-
kev a chráni ju pred toľkými nebezpečenstvami,“ 
povedal v homílii prešovský arcibiskup Mons. Ján 
Babjak. „Je majákom pre dnešné ľudstvo, lebo uka-
zuje cestu i cieľ. Počúvajme ho a meditujme nad 
múdrymi napomenutiami, ktoré nám adresuje ako 
Petrov nástupca,“ dodal.

Na záver svätej omše sa prítomným prihovoril 
v mene apoštolského nuncia na Slovensku Mons. 
Maria Giordanu chargé d’affaires Svätej stolice na 
Slovensku Gianfranco Gallone, ktorý vyzdvihol 
„nábožný a úprimný postoj Slovákov“ k pápežovi 
Benediktovi XVI. Bratislavský arcibiskup Zvolen-
ský pred udelením požehnania vyzval veriacich, 
aby Svätého Otca neprestajne podporovali modlit-
bami. Na záver prítomní zaspievali pápežskú hym-
nu V sedmobrežnom kruhu Ríma.

                        Eva Jánošíková a Jozef Haľko

Homília arcibiskupa Babjaka 

Važený pán prezident, vážené excelencie, drahí 
spolubratia v biskupskej, kňazskej a diakonskej službe, 
drahí rehoľníci, rehoľné sestry, milí poslucháči Radia 
Lumen, drahí bratia a sestry, milí hostia!

V týchto dňoch vyšla vo vydavateľstve Dobra kni-
ha mala útla kniha s názvom: Boží dlžník. Napísal ju 
veľmi pútavým spôsobom bývalý provinciál jezuitov P. 
Andrej Osvald. Hoci celý život obetavo pracoval a dá-
val, voči mnohým ľuďom a predovšetkým pred Bohom 
sa cíti byť dlžníkom. Nielen on, ale aj my všetci sme 
veľkí dlžníci voči naším blížnym, ale najmä voči Pánu 
Bohu. Sme dlžní za nespočetné dary, ktoré sme od Pán 
Boha i od ľudí dostali.

V dnešnom úryvku z Evanjelia podľa sv. Jána nám 
zaznelo Božie slovo: „Počuli ste, že som Vám povedal: 

Odchádzam a prídem k vám. Keby ste ma milovali, ra-
dovali by ste sa, že idem k Otcovi.“ Keby ste ma milo-
vali, alebo inými slovami, keby sme verili Ježišovým 
slovám, ochotne prijímali jeho dary a žili podľa viery, 
celkom ináč by vyzeral náš život. Ježiš tvrdí, že by sme 
mali zo života väčšiu radosť.

Drahí bratia a sestry! Máme vieru v Boha, ale 
ako ju praktizujeme? Nie je náhodou mŕtva, prázd-
na, bez obsahu. Hĺbku a silu viery vidieť v našich 
skutkoch, v našom živote. Nestačí iba samotná viera, 
sú potrebné skutky podľa viery. Rozmeňme si to na 
drobné. Všetci sme od Pána Boha dostali veľmi veľa 
darov a milosti a neustále ich dostávame. Najväčším 
darom je život. Dnes ho toľkí vo svete, aj v našej 
vlasti druhým odopierajú. Chcú rozhodovať o tom, 
kto sa môže a kto sa nemôže narodiť. Pýtam sa vás, 
akým právom títo ľudia manipulujú so životom, 
s najväčším Božím darom? Keby takto zmýšľali 
naši rodičia, keby duch ich doby bol podobný duchu 
dnešnej doby, koľkí by sme tu dnes chýbali, lebo by 
sme vôbec neuzreli svetlo tohto sveta. Vďaka Bohu 
naši rodičia boli zodpovední ľudia a vážili si najväčší 
Boží dar – život. Vážme si ho aj my, lebo je pravdou, 
čo povedal istý múdry človek: Národ, ktorý zabíja 
nenarodené detí, je odsúdený na zánik.

Ďalším, veľkým Božím darom je viera. Viera v ži-
vého Boha, ktorý nás stvoril a vykúpil, a ponúkol nám 
nielen pozemský, ale aj večný život. Dar viery nám Pán 
Boh ponúkol cez našich vierozvestcov, cez sv. solún-
skych bratov Cyrila a Metoda. Viera v Boha, viera vo 
večný život je tým najúžasnejším darom, aký sme po 
dare života od Pána Boha prijali. Svedči o láske Ne-
beského Otca k našim predkom, ale aj k nám dnešným 
kresťanom. Bez viery v Boha by sme sa potácali v živo-
te, ako ovce bez pastiera. Nevedeli by sme si odpovedať 
ani na tie najzákladnejšie otázky života: Odkiaľ sme, 
kam smerujeme, načo sme na svete?

Viera nás urobila kultúrnymi ľuďmi, kultúrnym 
národom, popredným medzi ostatnými národmi sveta. 
Ale je potrebné otvorene povedať, že dnešná sekulari-
zovaná a konzumná spoločnosť bojuje proti viere ešte 
rafinovanejším spôsobom, než to bolo v čase komu-
nizmu, keď nepriateľ bol dobre známy. Dnes zlý duch 
pôsobí inými taktikami, pod rúškom ľudských práv, 
slobody a neviem ešte akých hesiel chce zničiť vieru 
v srdciach ľudí.

Viera nás začleňuje do Cirkvi, v ktorej sa nám po-
núka toľko rôznych darov a milosti. Niekedy sa ľudia 
sťažujú, že sú chudobní. V mnohých prípadoch je to 
pravda po materiálnej stránke. Ale po stránke duchov-
nej, všetci, ktorí sme dostali dar viery sme veľmi boha-
tí. Veď máme Božie slovo, ktoré je pokrm a svetlo na 
cestu života. Cez sviatosti máme pristup k bohatstvu 
milosti a to najmä cez sviatosť zmierenia a cez Eucha-
ristiu. Ba v Eucharistickej obeti sa nám ponúka celé 
ovocie Kristovho víťazstva, jeho obety na kríži a zmŕt-
vychvstania.
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A ako štedro sme boli obdarovaní od našich rodi-
čov, od učiteľov, od kňazov, od našich priateľov. Ako 
s týmito darmi nakladáme, ako ich užívame, ako ich 
zúročujeme?

Na začiatku tohto roku naše drahé Slovensko prijalo 
od Pána Boha, cez Svätého Otca Benedikta XVI., veľké 
Božie dary: nové biskupstva a dve nové arcibiskupstva 
– metropolie. Povedzte, či nemáme byť vďační Pánu 
Bohu a Svätému Otcovi za toľkú starostlivosť a lásku 
o sv. Cirkev na Slovensku? Vďaka novým biskupstvám 
a novým metropoliam bude iste, lepšie postarané o du-
chovný život veriacich. Je len na nás, aby sme tento dar 
dobre zúročili.

A zvlášť dnes, na tretie výročie voľby Svätého Otca 
Benedikta XVI., si uvedomujeme koľko prirodzených 
i nadprirodzených darov Cirkev na Slovensku za po-
sledných 18 rokov od Pána Boha prijala. Iste nemôže-
me povedať, že sme ich všetky dobre využili. Áno, že 
sme veľkí dlžníci Bohu i ľuďom.

Vráťme sa k Božiemu slovu, z dnešného Evanjelia. 
Ježiš povedal: Keby ste ma milovali, radovali by ste 
sa...“ Keby sme skutočne milovali Pána Ježiša a verili 
mu, prežívali by sme v našom živote veľa radosti. Ide 
najmä o veľkonočnú radosť z Kristovho víťazstva nad 
hriechom, nad smrťou a nad diablom. Skutočná radosť 
dnešnému človeku veľmi chýba, lebo máme slabu vie-
ru. Preto že sa spoliehame viac na seba, než na Pána 
Boha, preto zneužívame svojú slobodu. Hlásame, že 
všetko je dovolené, ale so sv. Pavlom spoznávame, že 
nie všetko nám osoží. Naše skutky nás neprivádzajú 
k radosti, naopak, často nás vrhajú do smútku. Vieme, 
koľko mladých ľudí v našej vlasti je bez chuti do života, 
koľkí sa uchyľujú k alkoholu, drogám a sexu. Vieme, 
vysoko postavených ľudí je smutných. Prečo? Lebo sa 
spoliehajú iba na seba a zabúdajú na Pána Boha. Nepri-
jali živého Ježiša do svojho srdca. Preto nežijú podľa 
viery, preto si nevažia nevážia Božie dary, preto sú v ži-
vote smutní.

Pred týždňom som navštívil Holandsko, mestečko 
Roermond a rozprával som sa s miestnym biskupom 
o tamojšej situácii. Povedal mi tieto slová: „Naša spo-
ločnosť je zachvátená veľkou sekularizáciou. Mnohi si 
falošne predstavujú slobodu. Často sa stáva, že pred-
stavitelia mesta si nevedia rady s rozpustilým, až per-
vezným životom mladých, či dospelých. Spoločnosť 
zachvátila veľká anarchia. Mnohé inštitúcie sa rúcajú. 
Nikto nie je hodnoverný, všetko sa popiera. Nikto ne-
chce byť na vedúcom poste, napr. na poste riaditeľa 
školy, lebo je bezmocný, nedokáže nastoliť poriadok, 
ale pritom je za všetko zodpovedný. Často sa predstavi-
telia mesta obracajú na mňa, ako na biskupa a pýtajú sa 
na môj názor na riešenie rôzných otázok života a berú 
ma, skoro za arbitra, lebo v Cirkvi vidia stálosť a jej ná-
zory aj liberáli berú vážne.“

Nie, istotne sa nechceme dostať do podobnej situácie 
v akej sa nachádza Holandsko a viaceré západné štáty. 
Nedopusťme, aby nám „falošná sloboda“ rozbíjala naše 

rodiny, aby ničila našu mládež, aby zabíjala nenarodené 
detí a vytvorila anarchiu v našom živote. Nedopusťme, 
aby sme si nechali nanucovať pod rúškom slobody ho-
mosexuálne a lesbické partnerstva, lebo nesieme zod-
povednosť za dôstojný ľudský život nielen sami pred 
sebou, ale pred Bohom. Chráňme si dar života a dar vie-
ry. Podniknime všetko, aby nás zjednocujúca sa Európa 
neprevalcovala „falošnou slobodou“ a nezničila v nás 
Božiu krásu a dôstojný ľudský a duchovný život.

Kardinál Stanislav Dziwiš v uplynulú sobotu na 
púti Radia Lumen v Sanktuáriu Božieho milosrdenstva 
v Krakove povedal, že Poľsko si vydobylo určité mo-
rálne výnimky v Europskom parlamente, aby zostalo 
samo sebou, aby sa nedalo prevalcovať anarchiou a se-
kularizmom. Myslim, že by si tie výnimky mali vydo-
biť aj pre Slovensko. Veď, ak nám ide o naše korene, 
o zachovanie viery, o zdravo sa vyvíjajúcu sa mládež 
o pevné rodiny, - na čo nás upozorňuje aj nový pasto-
ráčný plán Katolíckej Cirkvi na Slovensku – musí nám 
všetkým, nielen Cirkvi záležať na morálne zdravej spo-
ločnosti.

Svätý Otec Benedikt XVI. pri svojej pastoračnej 
ceste do USA hneď v privítacom príhovore povedal: 
„Sloboda nie je iba darom, ale predstavuje aj osobnú 
zodpovednosť. Uchovanie slobody si vyžaduje zu-
šľachťovanie cností, sebadisciplíny, obete pre všeobec-
né blaho a zmysel pre zodpovednosť voči tým menej 
šťastným. Zároveň si to vyžaduje odvahu angažovať sa 
v občianskom živote a prinášať svoju najhlbšiu vieru 
a hodnoty do rozumnej verejnej diskusie. Jednoducho 
povedané – sloboda je vždy nová. Je to výzva pre kaž-
dú generáciu a vždy musí byť vybojovaná pre dobro. 
Málokto to pochopil tak jasne ako pápež Ján Pavol II. 
V úvahe o duchovnom víťazstve slobody nad totalitou 
vo svojom rodnom Poľsku a vo východnej Európe nám 
pripomenul, že dejiny stále znova ukazujú, že „vo svete 
bez pravdy, sloboda stráca svoje základy“ a demokracia 
bez hodnôt môže stratiť svoju dušu.

Demokracii sa môže dariť iba vtedy, - ako si uve-
domili aj naši otcovia, - keď politickí lídri a tí, ktorých 
zastupujú, sú vedení pravdou a prinášajú múdrosť, zro-
denú z pevných morálnych princípov do rozhodnutí, 
ovplyvňujúcich život a budúcnosť národa.“ Toľko Svä-
tý Otec Benedikt XVI.

Drahí bratia a sestry, vážení prítomní! Dnes touto sv. 
omšou ďakujeme Pánu Bohu za všetky dary, ale najmä 
za veľký dar z neba pre celý svet, za Svätého Otca Be-
nedikta XVI., ktorý nebojácne vedie sv. Cirkev a chrá-
ni ju pred toľkými nebezpečenstvami. Je majákom pre 
dnešné ľudstvo, lebo ukazuje cestu i cieľ. Počúvajme 
ho a meditujme nad múdrymi napomenutiami, ktoré 
nám adresuje ako Petrov nástupca.

A my všetci, hoci sme veľkí Boží dlžníci, môžeme 
napráviť svoj život pokánim a vykonať ešte veľa dobra 
pre záchranu života človeka. Tak sa staneme znova 
ľuďmi, ktorí majú zo života radosť a vo viere kráčajú 
v ústrety svojmu cieľu, k Bohu. Amen.
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Kapláni ordinariátu OS a OZ SR 
na formácii na Donovaloch

Na Donovaloch sa v dňoch 14. - 18. apríla 2008 usku-
točnila trvalá formácia vojenských, väzenských a po-
licajných kaplánov Ordinariátu OS a OZ SR. Pod ve-
dením ordinára Mons. Františka Rábeka sa prítomní 
kapláni počas päťdňového programu formácie veno-
vali prednáškam a diskusiám zameraným na dôležité 
oblasti ich duchovného, kňazského a profesionálneho 
života. Každoročný formačný týždeň sa niesol v zna-
mení Roku Svätého Písma.

Prednášky predniesli odborník z oblasti psychiatrie 
Ján Strákoš na tému postmisijného syndrómu a témam 
Svätého Písma sa venovali biblisti Blažej Štrba, Sta-
nislav Vojtko a jeden z policajných kaplánov Stani-
slav Varga. Záver formácie patril mediálnej príprave 
prostredníctvom kancelára a hovorcu Ordinariátu OS 
a OZ SR Tibora Ujlackého a praktickej diskusii na 
existujúce problémy. Každodenný program kaplánov 
bol ukončený spoločným slávením sv. omše s ordiná-
rom. Zmyslom formačného týždňa, ktorý sa koná kaž-
doročne, je pokračujúce odborné vzdelávanie kaplánov 
Ordinariátu OS a OZ SR.                           Tibor Ujlacký

23. interdisciplinárny seminár 
v Spišskej Kapitule

Vo Veľkej aule Kňazského seminára biskupa Jána Voj-
taššáka v Spišskej Kapitule sa 22. apríla 2008 konal 23. 
interdisciplinárny seminár Znaky časov. Seminár, ktorý 
sa zameriaval na katechézu bol rozdelený na dva bloky. 
V prvom bloku vystúpil prof. Tadeusz Panuś z Krakova, 
ktorý sa zameral na Religiozitu dospievajúcej mládeže 
a jej vplyv na katechézu v Poľsku. Ďalšou prednáškou 
bola Religiozita dospievajúcej mládeže v Slovenskej re-
publike., ktorú predniesol s kompletnou štúdiou spišský 
pomocný biskup Mons. Štefan Sečka. Záverečnou pred-
náškou prvého bloku bola Perspektíva vyučovania ná-
boženstva z pohľadu tvorby nových učebných osnov od 
Anny Kopeckej a Jany Hurajtovej. Druhý blok otvoril 
model pastorácie, ktorý predstavil riaditeľ DKÚ v Spiš-
skej Novej Vsi Jozef Škantár. Podujatia sa zúčastnili 
profesori, seminaristi a predstavení Kňazského seminá-
ra biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskej Kapitule a hostia 
z DKÚ zo Spišskej Novej Vsi.                          Roman Vitko

Bratislavský eparcha navštívil  
gréckokatolícku farnosť Trenčín

V piatu veľkonočnú nedeľu 20. apríla 2008 navštívil 
bratislavský vladyka Peter Rusnák gréckokatolícku 
farnosť v Trenčíne. Stretnutie sa začalo archijerejskou 
sv. liturgiou v rímskokatolíckom Chráme sv. Anny za 
účasti stovky veriacich gréckokatolíkov nielen z Tren-
čína, ale aj z okolitých miest a dedín, ktoré spadajú do 
jurisdikčného územia farnosti.

Vo svojej homílií vladyka vychádzal z evanjelia 
nedele, ktoré opisuje príbeh samaritánky. Poukázal na 
nevyčerpateľný prameň živej vody, ktorým je pre nás 
kresťanov Ježiš Kristus. Na záver liturgickej slávnos-
ti poďakoval vladykovi miestny správca farnosti Igor 
Cingeľ a veriaci tejto farnosti, ktorí vyjadrili radosť 
z ustanovenia novej gréckokatolíckej eparchie so síd-
lom v Bratislave. Zároveň zablahoželali vladykovi 
k odvahe a pokore prijať službu prvého biskupa tejto 
eparchie, ubezpečili ho o svojich modlitbách a zaželali 
vladykovi, aby pod jeho vedením rástla a silnela naša 
Cirkev v diaspore. Po sv. liturgii sa mohli všetci prítom-
ní osobne stretnúť s biskupom Rusnákom v neformál-
nom rozhovore na agapé.

Gréckokatolícka farnosť v Trenčíne bola zriadená 
z rozhodnutia prešovského eparchu, vladyku Jána Bab-
jaka, v júli roku 2004 vyčlenením z farnosti Bratislava 
(vtedy prešovská eparchia) a na jej území žilo 1175 
gréckokatolíkov. Dnešný bratislavský eparcha bol pr-
vým správcom tejto farnosti a hoci dochádzal excurren-
do z Bratislavy, podarilo sa mu naštartovať pastoráciu 
a zabezpečiť chod farnosti po duchovnej aj materiálnej 
stránke. Podľa nového územného usporiadania Grécko-
katolíckej cirkvi patrí farnosť Trenčín do Bratislavskej 
eparchie. Od júla 2006 bol za správcu farnosti ustano-
vený Igor Cingeľ. Na území farnosti, ktorá zahŕňa celý 
Trenčiansky kraj (okrem okresov Prievidza a Partizán-
ske) dnes žije okolo 740 gréckokatolíkov. Vyčlenením 
z farnosti Trenčín bola v januári 2008 zriadená nová far-
nosť Prievidza, ktorá má 440 veriacich a zahŕňa okresy 
Prievidza a Partizánske. V Trenčíne sa na nedeľných 
bohoslužbách pravidelne schádza okolo 35 gréckoka-

tolíkov, prevažne z mesta Trenčín. Vo farnosti funguje 
spoločenstvo mladých, rozvíjajú sa aj mimo-liturgické 
aktivity ako stretnutia farníkov, výlety a iné podujatia 
s mládežou.                   Peter Sabol / snímka Štefan Kačena 
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RUŽOMBEROK (23. apríl 2008) - Novým rekto-
rom Katolíckej univerzity v Ružomberku (KU) je 
Tadeusz Zasępa. Rozhodol o tom dnes Akademický 
senát (AS) Katolíckej univerzity v tajnom hlasova-
ní. V Zasępov prospech hlasovalo 21 z celkom 22 
zúčastnených senátorov, jeden sa zdržal hlasova-
nia. V súlade so Štatútom KU musí nového rektora 
odobriť ešte veľký kancelár KU, košický arcibiskup 
Mons. Alojz Tkáč. Po vymenovaní prezidentom SR 
by sa mal nový rektor KU funkcie oficiálne ujať 1.
júla. Informoval o tom člen AS KU Peter Kravčák.

Ako ďalej uviedol Kravčák, prof. Zasępa, ktoré-
ho na funkciu rektora navrhli tri fakulty – filozofic-
ká, pedagogická, zdravotníctva spolu s ich senátmi 
a dekanmi a niekoľko skupín študentov i zamest-
nancov univerzity, vystrieda na štyri roky vo funkcii 
doterajšieho rektora KU prof. Borisa Banáryho.

Zasępov protikandidát, doterajší prorektor pre 
vedu a rozvoj KU prof. Ján Kurucz sa v pondelok 21. 
apríla vzdal svojej kandidatúry. Bližšie dôvody svoj-
ho rozhodnutia nezverejnil. Na funkciu rektora KU 
Kurucza navrhoval dekan Teologickej fakulty KU.

Prof. Zasępa je celosvetovo uznávanou autoritou 
v oblasti masmediálnej komunikácie. Narodil sa 23. 
apríla 1946 v Radziechowiciach v Poľskej repub-
like. V rokoch 1962 – 1965 študoval na gymnáziu 
v Częstochowej, pokračoval v Kňazskom seminá-
ri diecézy Częstochowa v Krakove, kde štúdium 
ukončil v roku 1971. Do roku 1974 pracoval ako 

kaplán aj pre nepočujúcich vo farnosti Svätého Du-
cha Wieruszów. Neskôr pokračoval vo vzdelávaní 
na Katolíckej univerzite v Lubline (1974 – 1977), 
absolvoval aj viaceré študijné stáže na The Catholic 
University of America vo Washingtone, na Univer-
sity of Geneva v Ženeve a na Universita Cattolica 
del Sacro Cuore v Miláne. Doktorát z pastorálnej 
teológie (PhD.) dosiahol v roku 1983 na KUL Lub-
lin, v roku 1987 bol habilitovaný v odbore pastorál-
na teológia – mediálne vzdelávanie (doc.). V roku 
1995 sa stal mimoriadnym profesorom a v roku 
2001 riadnym profesorom. V roku 1993 založil 
v Poľsku Katolícke Rádio Lublin a stal sa jeho pr-
vým riaditeľom. V rovnakom roku založil lublin-
skú edíciu týždenníka Nedeľa, kde pôsobil aj ako 
redaktor. Od roku 1998 začal prof. Zasępa predná-
šať pre poslucháčov postgraduálneho štúdia žurna-
listiky na Fakulte humanistiky Trnavskej univerzi-
ty v Trnave. V roku 1999 založil Lubelsku Szkołu 
Biznesu – Szkołu Wyższu (neskôr Lubelska Szkoła 
Wyższa im. Króla Władysława Jagiełły) v Lubline 
a do roku 2008 v nej pôsobil vo funkcii rektora. Ako 
garant štúdia v odbore žurnalistika a pedagóg pra-
cuje od roku 2001 na Katedre žurnalistiky Filozo-
fickej fakulty KU v Ružomberku. Zasępa je členom
viacerých medzinárodných vedeckých rád, profesij-
ných spolkov a združení. Aktívne hovorí 10 cudzími 
jazykmi, ovláda aj posunkovú reč. Má poľské a slo-
venské štátne občianstvo.

Život a dielo prof. Zasępu ocenili viaceré do-
máce a svetové inštitúcie. V roku 1997 mu Medzi-
národne biografické centrum v Cambridge udelilo
prestížnu cenu Muž roka ako uznanie za službu vo 
vzdelávaní a kultúre. V roku 2001 mu rovnakú cenu 
udelil Americký bibliografický inštitút. V roku 2001
ho The United Cultural Convention of the United 
States of America nominoval na Nobelovu cenu za 
mier. V roku 2004 získal Medzinárodnú cenu Slo-
venskej akadémie vied za príspevok k rozvoju spo-
ločenských a humanitných vied, kultúry a umenia 
na Slovensku.

KU vznikla v roku 2000, pri vzniku mala dve 
fakulty – pedagogickú a filozofickú. O dva roky
neskôr sa stala verejnou vysokou školou. Pred-
chodcami KU boli ružomberský Pedagogický in-
štitút sv. Ondreja Trnavskej univerzity v Trnave, 
neskôr Katecheticko-pedagogická fakulta Žilinskej 
univerzity v Žiline. Dnes sa na štyroch fakultách 
– Pedagogickej, Filozofickej, Teologickej a Fakul-
te zdravotníctva KU vzdeláva 12 300 študentov, 
6 300 v dennej a 6 000 v externej forme štúdia.      
                -vb-/ snímka Vladimír Buzna

Novým rektorom Katolíckej univerzity je Tadeusz Zasępa
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Banskobystrická diecéza  
finančným darom podporila  

Žilinskú diecézu

Po návšteve žilinského diecézneho biskupa To-
máša Galisa na banskobystrickom biskupskom 
úrade dňa 15. apríla 2008 sa diecézny biskup Ru-
dolf Baláž rozhodol odpustiť dlhy tým farnostiam 
z dekanátu Martin, ktoré po reorganizácii diecéz 
pripadli do Žilinskej diecézy a majú dlhy voči 
Biskupskému úradu v Banskej Bystrici. Rozhod-
nutie biskupa Baláža je rozhodnutím nad rámec 
dohody o delimitácii z 30. mája 2007.

Ďalej diecézny biskup Rudolf Baláž oznámil 
biskupovi Galisovi, že Žilinskej diecéze daruje na 
začiatok 5 miliónov korún tak, ako sa svojim pod-
pisom zaviazal pomôcť novovzniknutej diecéze 
v dohode z 30. mája 2007. Zároveň znovu potvrdil 
žilinskému diecéznemu biskupovi, že osobné auto, 
ktoré používal ako pomocný biskup, dáva do vlast-
níctva Žilinskej diecéze pre účely biskupa. Žilinský 
biskup tieto dary vďačne prijal a potvrdil to svojim 
podpisom v prítomnosti zástupcov žilinského bis-
kupského úradu.              Zuzana Juhaniaková

Na Juraja slávnosť  
na Ministerstve obrany SR

Slávnostnej bohoslužbe v kaplnke Ministerstva 
obrany  SR zasvätenej sv. Jurajovi, patrónovi  vo-
jakov predsedal 24. apríla 2008 vojenský ordinár 
Mons. František Rábek spolu s generálnym viká-
rom Františkom Počurkom a kaplánmi Ordinariá-
tu OS a OZ SR Jozefom Michňákom a Ľubošom 
Kaščákom za účasti katolíckych veriacich prísluš-
níkov a zamestnancov  Ministerstva obrany SR 
v Bratislave.

Vo svojej homílii počas slávnosti sa Mons. 
Rábek prihovoril prítomným na témy existencie 
dobra a zla, večného boja proti zlu, či príkladu 
tohto boja u patróna vojakov sv. Juraja. Ako po-
vedal: „Tak ako si Pán Ježiš vzal k tomuto boju 
duchovné zbrane a zvíťazil, aj každý z nás s taký-
mito duchovnými zbraňami a s vernosťou Bohu 
sa musí zapojiť do boja proti zlu, na konci ktorého 
čaká víťazstvo života, pravdy, lásky, aj keď sa to 
niekedy nezdá, lebo často je to spojené s utrpe-
ním. To je dôkazom toho, že človek sa drží dobra 
a verí Bohu.“ Zdôraznil aj povinnosť kresťanov 
neprepadnúť ľahostajnosti voči zlu známej ako 
morálny pacifizmus. Ako dodal: „Tak aj my buď-
me denne podľa príkladného kresťanského živo-
ta sv. Juraja statočnými bojovníkmi v zápase so 
zlom.“

Vychádza kniha pátra Porubčana 
k výročiu jeho úmrtia

V piatok 2. mája si pripomenieme 10. výročie smrti 
P. Jozefa Porubčana SJ /1925 – 1998/, kňaza a rehoľ-
níka, ktorého si mnohí ľudia pamätajú ako múdreho 
duchovného sprievodcu, exercitátora a vzácneho 
človeka. Pri tejto príležitosti vychádza vo vydava-
teľstve Dobrá kniha titul Myšlienky na každý deň.

Kniha vznikla ako pozvanie vziať každý deň 
v roku na chvíľu do rúk Sväté písmo a prečítať si 
z neho vybranú stať. Originalitou svojho pohľadu 
na evanjelium sa stal páter Porubčan legendou ešte 
za svojho života. Hoci sa on sám nepovažoval za 
spisovateľa, počtom vydaných kníh sa radí k naj-
plodnejším katolíckym autorom 20. storočia na Slo-
vensku. Len v Dobrej knihe vyšlo sedemnásť zväz-
kov jeho diela. www.dobrakniha.sk                        

                        Ján Matejka, vydavateľstvo Dobrá kniha  

Veľký kancelár Katolíckej univerzity 
schválil nového rektora

Veľký kancelár Katolíckej univerzity v Ružom-
berku (KU), košický arcibiskup Mons. Alojz 
Tkáč, súhlasí s tým, aby bol nasledujúce štyri roky 
novým rektorom KU prof. Tadeusz Zasępa. Aka-
demický senát (AS) KU ho zvolil na do funkcie 
na svojom zasadnutí v stredu 23. apríla. V súlade 
s platným Štatútom KU sa mal k voľbe vyjadriť aj 
veľký kancelár KU. Výsledok voľby senát doručí 
ministrovi školstva, ktorý požiada prezidenta SR, 
Ivana Gašparoviča o vymenovanie nového rekto-
ra KU.

Podľa vnútorných predpisov univerzity je arci-
biskup Tkáč autoritou, ktorá zastupuje Konferenciu 
biskupov Slovenska na KU, vystupuje aj pred Svätou 
stolicou. Okrem iného sa vyjadruje napríklad k voľ-
bám do AS KU, k voľbe a návrhu na odvolanie rek-
tora, dozerá aj na vyučovanie teologických disciplín 
na univerzite, môže napomínať učiteľov a pedagogic-
kých pracovníkov pri porušovaní predpisov kanonic-
kého práva.                Jozef Domenik

Na záver slávnosti požehnal Mons. Rábek iko-
nu sv. Juraja od akademického maliara Mikuláša 
Klimčáka umiestnenú v kaplnke a s prítomnými 
sa stretol na skromnom agapé.             

                        Tibor Ujlacký 
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Gospelový festival v Hlohovci

Kultúrny dom v Hlohovci v sobotu 19. apríla hostil 
niekoľko desiatok mladých ľudí. Konal sa tu už 2. 
ročníku Gospelového festivalu s názvom Missing link 
(Chýbajúci článok), ktorý spoločne zorganizovali mla-
dí troch cirkví pôsobiacich v Hlohovci: Rímsko-ka-
tolíckej, Evanjelickej a Apoštolskej cirkvi. Na pódiu 
vystúpili skupiny ako Tretí deň a eSPé. Program bol 
sprevádzaný hovoreným slovom a svedectvami bap-
tistického pastora Michala Kevického, speváka Mira 
Tótha a niekoľkých účastníkov.

Podľa Mareka Šranka, člena organizačného tímu, 
cieľom podujatia je priviesť ľudí bližšie k Bohu a oži-
viť ich vieru a taktiež ukázať, že Boh nie je niekto, kto 
je iba zatvorený v kostole. Ďalej dodal, že by chceli, 
aby sa podujatie konalo pravidelne.            Marek Mačica

Najlepší BOSS-ovia  
sú v Humennom a na Daliborku

(Bratislava 21. apríla 2008) – Už je to za nami! Sloven-
sko spoznalo víťazov 5. ročníka celoslovenskej súťaže 
Biblická olympiáda a saleziánski svätí BOSS. Medzi 
staršími vyhrali Humenčania, a keďže mali najlepšie 
naštudovaný List Rimanom a knihu Život s Karolom 
o pápežovi Jánovi Pavlovi II., obsadili aj druhú priečku. 
Najlepšiu trojicu uzavreli dievčatá z Banskej Bystrice. 
V mladšej kategórii triumfovali chalani z bratislavského 
Daliborka, knihu Rút a životopisy niektorých svätých sa 
skvele naučili aj dievčatá z Námestova a z bratislavskej 
Miletičky.

V stredisku formácie Sales v Dúbravke sa cez víkend 
stretlo 54 najlepších účastníkov BOSS-a, ktorí sa predra-
li cez miestne a neskôr zažiarili na regionálnych kolách. 
Vždy museli preukázať svoje vedomosti, dôvtip a zau-
jímavo sa pochváliť svojou aktivitu - Pomoc sociálne, 
zdravotne či inak hendikepovaným ľuďom alebo oboz-
namovanie ostatných so saleziánmi a kresťanstvom sa 
skrývalo pod tajomným heslom Mission BOSSible.

Viac o podujatí a fotogalériu prináša portál  
saleziani.sk.                                 Jozef Kotris

Sestry Matky Božieho milosrdenstva 
v Bratislave-Rači

V nedeľu 20. apríla 2008 sa v bratislavskej mest-
skej časti Rača konala slávnostná sv. omša, pri kto-
rej boli vo farnosti privítané sestry z Kongregácie 
Matky Božieho milosrdenstva. Svätú omšu celeb-
roval miestny duchovný správca Miloš Kohútek. 
Bratislava sa tak po Nižnom Hrušove stáva druhým 
miestom, kde si komunita sestier vybuduje svoj 
kláštor a bude vyvíjať apoštolskú činnosť, ktorej 
hlavným poslaním je šíriť úctu k Božiemu Milosr-
denstvu, vyprosovať a preukazovať milosrdenstvo.
Práve zo spomínanej kongregácie pochádza aj 
sestra sv. Faustína, ktorá je na celom svete známa 
ako ohlasovateľka Božieho milosrdenstva. Sestry 
v račianskom kláštore budú mať postulát pre po-
volania zo Slovenska a z Čiech a vo farnosti budú 
pomáhať s vyučovaním náboženstva, prácou s mlá-
dežou i deťmi. Po prvotnom návrhu správcu račian-
skej farnosti a po dohode s biskupstvom generálna 
predstavená kongregácie matka Mária Gracjana 
Szewc zriadila kláštor, v ktorom prvými členkami 
komunity sú sr. M. Martyna a sr. M. Benediktína. 
V nasledujúcom období sa bude komunita postupne 
rozširovať o ďalšie sestry.

Biblická súťaž a Biblická olympiáda  
pozná víťazov

V Prešove sa 17. apríla stretli najúspešnejší riešitelia 
protopresbyterských kôl Biblickej súťaže (BS) a Bib-
lickej olympiády (BO) v Prešovskej archieparchii. 
V úvode všetkých v chráme Povýšenia sv. kríža privítal 
riaditeľ arcibiskupského úradu Ľubomír Petrík, ktorý 
spolu s kňazmi z katechetickej komisie slávil Moleben 
k bl. mučeníkovi P. P. Gojdičovi. Potom sa už všetci 
odobrali do Gymnázia bl. P. P. Gojdiča, kde súťaž pre-
biehala. Okrem preukázania biblických vedomostí bolo 
jednou z úloh biblickej olympiády predvedenie scénky 
z knihy Exodus alebo z Listu Rimanom.

Po skončení súťaže víťazom umiestneným na pr-
vých troch miestach v sále arcibiskupského úradu odo-
vzdal diplomy a ceny protosynkel Marcel Mojzeš, ktorý 
zároveň družstvám na prvom mieste odovzdal putovný 
pohár. Víťazi prvého miesta v I. a II. kategórii ZŠ a SŠ 
BO budú ďalej reprezentovať Prešovskú archieparchiu 
na celoslovenskom kole a víťazi prvých troch miest 
v A. a B. kategórii Biblickej súťaže postupujú ďalej na 

metropolitné kolo. Celkom sa v tomto školskom roku 
do BS a BO v Prešovskej archieparchii zapojilo 218 
trojčlenných družstiev, čo predstavuje 654 žiakov.

                                     DKÚ Prešov 


